
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, luni, 24.11.2025, ora 1400 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 
  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, luni, 24.11.2025, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala de ședințe”, 

Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr. 35, Municipiul Târgoviște, 

cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de zi, precum și 

indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa şi unitatea administrativ-teritorială 

comuna Moroeni, prin Consiliul Local Moroeni, în vederea organizării „Festivalului Colindelor” 

ediția a VII-a, în perioada 13-14 decembrie 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor şi tarifelor locale pentru anul fiscal 2026 

care se constituie venituri la bugetul local al judeţului şi la bugetul instituţiilor subordonate, 

finanțate din venituri proprii și subvenții din bugetul local. 

(Toate comisiile) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole în vederea 

evaluării veniturilor în natură obţinute din arendă de proprietarii de terenuri, uzufructuari sau alţi 

deţinători legali pentru anul 2026. 

(Comisia 1+Comisia 3) 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 631/19.12.2024 privind stabilirea măsurilor necesare pentru evidența, examinarea, 

diferențierea solicitărilor primite pentru repartizarea locuințelor de serviciu. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre privind actualizarea datelor de identificare ale bunurilor imobile şi 

mijloace fixe aferente Depozitelor de deșeuri Aninoasa și Titu realizate în cadrul proiectului 

"Reabilitarea Colectării, Transportului, Tratării şi Depozitării Deşeurilor Solide în Judeţul 

Dâmbovița", precum și trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Dâmbovița a 

unor bunuri mobile aparținând Depozitelor de deșeuri Aninoasa și Titu. 

(Comisia 1+Comisia 3) 

 

 



 

 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare infrastructură rutieră locală, în comuna 

Cândești, județ Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Extindere rețea canalizare menajeră în satul I.L. 

Caragiale, comuna I.L.Caragiale, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de 

Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Demolare cămin cultural și anexă, construire parc 

integrat pentru recreere, sport și agrement, în comuna Doicești, județul Dâmbovița”, finanțat prin 

Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada Ialomiței- zona Stația de epurare 

în comuna Doicești, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

11. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare drumuri de interes local în comuna 

Lungulețu, județul Dâmbovița”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

12. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Modernizare străzi în comuna Vulcana Pandele, 

județul Dâmbovița - strada Popii”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare străzi satele Corni și Alunișu, 

comuna Cornățelu, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

14. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea documentației tehnico-economice 

- faza Proiect tehnic şi detalii de execuție, a principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul ,,Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin modernizarea                 

DJ 712 (Pucioasa – Brănești – Vulcana Pandele – Șotânga - Târgoviște), DJ 720 C (Gura Ocniței – 

Ocnița) și DJ 720 A (Gura Ocniței – Adânca – Bucșani – Mărcești – Finta – Postârnacu – DN 1A)”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

15. Proiect de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico-economici și a 

devizului general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție „Reabilitarea, 

modernizarea și eficientizarea energetică a clădirilor Pavilion Administrativ și Clădire Secție 

Tratamente Recuperatorii din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște”. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 6) 

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor a  indicatorilor tehnico-

economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 724 

Malu cu Flori-Pucheni” aprobat  pentru  finanțare prin Programul Național de Investiții ,,Anghel 

Saligny”, precum și a sumelor reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

17. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Modernizare ultite sătești în comuna Pietroșița , județul Dâmbovița” derulat în asociere de judeţul 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna 

Pietroșița, prin Consiliul Local al comunei Pietroșița. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 

 

 

 



 

 

18. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul                         

,,Asflatare drumuri locale în comuna Ocnița, județul Dâmbovița”derulat în asociere de judeţul 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială comuna Ocnița, 

prin Consiliul Local al comunei Ocnița. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea  Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 54/2023 pentru actualizarea unor clauze din Contractul cadru de asociere al județului 

Dâmbovița, prin Consiliul Județean Dâmbovița, cu unitățile administrativ teritoriale, prin consiliile 

locale ale acestora, pentru realizarea în comun a unor obiective de infrastructură. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

20. Raportul preşedintelui cu privire la modul de îndeplinire a atribuțiilor proprii şi a 

hotărârilor Consiliului Județean Dâmbovița în perioada 1 octombrie 2024 – 1 octombrie 2025. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

         AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 380 

Data: 18.11.2025 


